

**TÜRKİYE CUMHURİYET MERKEZ BANKASINCA
ALIM SATIM KONUSU YAPILAN DÖVİZLERE İLİŞKİN
BASIN DUYURUSU**

Bilindiği üzere, yürürlükteki kambiyo mevzuatı çerçevesinde, Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası kendi işlemlerinde alım satım konusu yaptığı dövizleri belirlemektedir. Söz konusu dövizlerin gösterge niteliğindeki Türk Lirası karşılıkları her işgünü belirlenmekte, aynı gün içinde Merkez Bankası İnternet sitesinde, ertesi gün de Resmi Gazete’de yayımlanmaktadır.

Mevcut durumda Merkez Bankasınca alım satım konusu yapılan 12 döviz bulunmaktadır. Ancak, Merkez Bankası alım satım konusu yaptığı ve günlük olarak belirlediği gösterge kurları listesinde, ekonomik ilişkiler, uluslararası piyasalarda ve yurt içinde yaygın kullanım gibi unsurları dikkate alarak dönem dönem değişiklikler yapmaktadır.

Nitekim, son dönemde bazı ülkelerle özellikle ekonomik alanda artan ilişkiler dikkate alınarak, Merkez Bankasınca alım satım konusu yapılan dövizler listesine yeni para birimlerinin eklenmesi gereği doğmuştur. Bu çerçevede, hem dış ticaret hem de gelen turist sayısı açısından göreceli olarak yüksek hacime sahip olan Rusya, İran, Romanya ve Bulgaristan para birimlerinin Bankamızca alım satım konusu yapılmasına karar verilmiştir. Dolayısıyla, kamu kurumlarının da bu para birimleri üzerinden işlem gerçekleştirebileceği ve bu ülkelerle son yıllarda artan ekonomik ilişkilerin daha da güçlenebileceği değerlendirilmiştir. Ancak, bu para birimleri üzerinden Bankamızca efektif alım satım işlemleri yapılmayacak ve bu nedenle gösterge niteliğindeki Bankamız kur listesinde bu para birimlerinin efektif alım satım kurları yayımlanmayacaktır.

Söz konusu düzenleme, 9 Nisan 2010 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 32 Sayılı Karar ile Başbakanlık Hazine Müsteşarlığının 2008-32/34 Sayılı Tebliğine İlişkin Türkiye

Cumhuriyet Merkez Bankası I-M Sayılı Genelgesinin 1. maddesinde yapılan deęişiklik ile birlikte yürürlüğe girmiştir.

Kamuoyunun bilgisine sunulur.